
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κε-

λύφους του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Πα-

ρασκευής Καμάτζη, που βρίσκεται επί των οδών 

Νεοφύτου 59 και Γιαννίτση 22, στη θέση Νεάπολη, 

στον Δήμο Χαλκιδαίων, χωρίς την μεταγενέστερη 

προσθήκη (παράσπιτο και προσθήκη στον όροφο).

2 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού και 

καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 

Προφήτης Ηλίας, Τ.Κ. Πέρδικας του Δήμου Αίγινας 

της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

3 Μερική ανάκληση της με αριθμ. Ζ/3133/

5-11-1977 (ΦΕΚ 214/Δ΄/9-05-1978) απόφασης 

του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως ανα-

δασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας 

λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 

στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 43.208,82 τ.μ. 

στις θέσεις «Σταυροδένδρι, Σιδερέκ» στα όρια της 

χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Κοτσικιάς της Δ.Ε. Νη-

λέως του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άν-

νας ΠΕ. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 

ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ /526424/54900/4025/1248 (1)

   Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κε-

λύφους του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Πα-

ρασκευής Καμάτζη, που βρίσκεται επί των οδών 

Νεοφύτου 59 και Γιαννίτση 22, στη θέση Νεάπο-

λη, στον Δήμο Χαλκιδαίων, χωρίς την μεταγενέ-

στερη προσθήκη (παράσπιτο και προσθήκη στον 

όροφο). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Δι-

οίκησης». 

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 

ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4. 

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018). 

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-

ση των Υπουργείων ...» σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

στ) Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορι-

σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

ζ) Του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17-07-2019) «Σύστα-

ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

η) Της αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 

κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/ 485/26.07.2019).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/

14/3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμ-

βουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 

49610/28.11.90 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από 

τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

4. Τις εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της Δι-

εύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και 

τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Ειδικού 

Οργάνου ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, σύμφωνα με το αριθμ. 3/12-09-19 

Πρακτικό, (θέμα 4ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεωτέρου μνημείου, σύμφωνα 

με το άρθρο 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του κελύφους 

του κτηρίου επί των οδών Νεοφύτου 59 και Γιαννίτση 

22, στη θέση Νεάπολη, στον Δήμο Χαλκιδαίων, φερό-

μενης ιδιοκτησίας Παρασκευής Καμάτζη, χωρίς τη με-

ταγενέστερη προσθήκη (παράσπιτο και προσθήκη στον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 706

6929

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.02 20:24:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6930 Τεύχος Δ’ 706/29.11.2019

όροφο), διότι διατηρεί στο κέλυφος του αξιόλογα αρχιτε-
κτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά και, κατά συ-
νέπεια, πληροί τις προϋποθέσεις του παραπάνω νόμου 
για τον χαρακτηρισμό του ως μνημείου από το ΥΠ.ΠΟ.Α. 

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2019

 Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 95351/9635 (2)

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 
Προφήτης Ηλίας, Τ.Κ. Πέρδικας του Δήμου Αί-
γινας της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/

27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄/ 

11-05-2015), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-

τάξεις» (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/02-02-2016).

4. Την αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, με την οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 

διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής (Φ.Ε.Κ. 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004), στις οποίες προ-

βλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 

μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει-

τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-

ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 

με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

6. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα:  

«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».
7. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 
από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/Α΄/23-11-2017) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101 όπως ισχύουν.

9. Την αριθμ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση συλ-
λογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 
οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-
ρεσιώντης Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 
(Φ.Ε.Κ. 375/Β΄/08-02-2018).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19-12-2001), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα.

11. Την αριθμ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 κοινή 
υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού αιγια-
λού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/04-05-2005), εκδοθείσα 
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

12. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
45/Α΄), όπως ισχύουν.

13. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

14. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), όπως 
ισχύουν σήμερα.

15. Το από 06-02-1956 β.δ. «Περί καθορισμού των 
επαρχιακών οδών των νομών του Κράτους κατά τις δι-
ατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατασκευής και συντή-
ρησης οδών» (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄/08-02-1956) σύμφωνα με 
το οποίο η οδός Αίγινας - Πέρδικας κατατάχθηκε στο 
επαρχιακό οδικό δίκτυο.

16. Τους ορθοφωτοχάρτες έτους λήψης 1945 με γεω-
αναφορά στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ΄87 που διατέ-
θηκαν στη Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6931Τεύχος Δ’ 706/29.11.2019

Υπουργείου Οικονομικών από τη Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. σε εφαρ-

μογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 ( Φ.Ε.Κ. 160/Α΄).

17. Την αριθμ. ν. 2169/2194/22-03-1968 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών με την οποία επικυρώθηκε ο 

αρχικός καθορισμός αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού στην 

περιοχή Προφήτης Ηλίας Αίγινας και ειδικότερα η από 

17-11-1967 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και το συνοδεύον την 

έκθεση, όπως αναφέρει η επικυρωτική απόφαση, το-

πογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από την 

Υπηρεσία Τοπογραφίας και Κτημάτων του Υπουργείου 

Δημοσίων Έργων, κλίμακας 1:1000 (Φ.Ε.Κ. 40/τ. ΠΑΡΑΡ-

ΤΗΜΑ/04-04-1968).

18. Την αριθμ. 11597/19-04-1976 απόφαση του Νο-

μάρχη Αττικής - Διαμέρισμα Πειραιά, με την οποία επι-

κυρώθηκε η από 15-10-1975 έκθεση της αρμόδιας Επι-

τροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, 

στην περιοχή Προφήτης Ηλίας Αίγινας και το συνοδεύον 

αυτή από Δεκέμβριο του 1973 τοπογραφικό διάγραμμα 

υπό κλίμακα 1:500 (Φ.Ε.Κ. 173/Δ΄/12-06-1976).

19. Την αριθμ. 600631/28-06-1978 απόφαση του 

Νομάρχη Αττικής - Διαμέρισμα Πειραιά, με την οποία 

επικυρώθηκε η από 11-04-1978 έκθεση της αρμόδιας 

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα-

λίας, στη θέση Όρμο «ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ» έως «ΑΚΡΩΤ. 

ΠΑΛΑΙΟΠΥΡΓΟΣ» Αίγινας και το συνοδεύον αυτή το-

πογραφικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:500 (Φ.Ε.Κ. 407/

Δ΄/10-08-1978).

20. Την αριθμ. 2659/1976 απόφαση του Εφετείου Αθη-

νών με την οποία κρίθηκε ότι ο παλαιός αιγιαλός που 

επικυρώθηκε με την ως άνω υπό στοιχείο 17 απόφαση 

αποτελεί ιδιωτική έκταση και όχι δημόσιο κτήμα.

21. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή: α) δεν εμπίπτει 

στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται 

από την ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες ανα-

στέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 

και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το 

αριθμ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07- 2015 εμπιστευ-

τικό έγγραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3ο ΤΜ, 

το οποίο κοινοποιήθηκε στις Υπηρεσίες της Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Οικονομικών και β) δεν συμπεριλαμβάνεται στις περι-

οχές για τις οποίες εκδόθηκε η αριθμ. οικ. 64185/6750/

24-07-2018 (Φ.Ε.Κ. 360/Δ΄/20-09-2018) διαπιστωτική 

πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής, με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρκτι-

κή οριογραμμή γραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) για τις περιοχές 

της Περιφέρειας Αττικής λόγω ύπαρξης προγενέστερου 

διοικητικά καθορισμένου αιγιαλού με την απόφαση που 

προαναφέρθηκε στην παράγραφο 17.

22. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών λή-

ψης 2007 - 2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 

στις Κτηματικές Υπηρεσίες της Χώρας σε εφαρμογή του 

άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄) και οι οποίοι 

αποτελούν πλέον το υπόβαθρο επί του οποίου χαράσ-

σονται οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού.

23. Την από 28-06-2019 αίτηση των Αγλαΐας Αγγελο-
πούλου και Ξενοφώντα Λιζάρδου προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, με την 
οποία ζητείται ο επανακαθορισμός της οριογραμμής αι-
γιαλού στην υπόψη θέση λόγω εμφιλοχώρησης σφάλ-
ματος στον αρχικό καθορισμό.

24. Το αριθμ. 929/08-07-2019 έγγραφο του Τεχνικού 
Τμήματος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά – Νήσων 
και Δυτικής Αττικής προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, το οποίο μεταξύ άλλων, 
αναφέρει: «Ο καθορισμός του αιγιαλού στην περιοχή 
έγινε με το ΦΕΚ 40/τ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ/1968. Ταυτόχρονα 
με τον καθορισμό του αιγιαλού έγινε και καθορισμός 
παλαιού αιγιαλού. Δεν καθορίστηκε παραλία.

Από τον έλεγχο του Τμήματός μας διαπιστώθηκε ότι 
ο παραπάνω καθορισμός έγινε επί προχείρου σκαριφή-
ματος το οποίο δεν έχει συντεταγμένες ή κάναβο ούτε 
απεικονίζει σταθερά σημεία του εδάφους, με αποτέλε-
σμα να είναι αδύνατη η μονοσήμαντη εφαρμογή του 
στο έδαφος, είναι δε εμφανώς εσφαλμένος αφού η ορι-
ογραμμή του αιγιαλού υπερβαίνει το όριο βλάστησης 
που διακρίνεται ευκρινώς στους ορθοφωτοχάρτες του 
έτους 1945... . Επίσης, το Τμήμα μας διαπίστωσε μεταβο-
λή της ακτογραμμής λόγω κατασκευής μη αδειοδοτη-
μένων λιμενικών έργων (προβλήτα και κρηπίδωμα από 
σκυρόδεμα) τα οποία κατασκευάστηκαν σε χρόνο που 
δεν μπορεί να προσδιοριστεί ακριβώς. Από τον έλεγχο 
προέκυψε ότι αυτά διακρίνονται σε αεροφωτογραφίες 
του 1971 αλλά δεν είναι προγενέστερα του 1945».

25. Την αριθμ. 12387/256/16-02-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής (Α.Δ.Α. 
ΩΚΑΣΟΡ1Κ-ΞΙΩ).

26. Την από 11-07-2019 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στη θέση Προφήτης Ηλίας, Τ.Κ. Πέρδικας του 
Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

27. Το συνοδεύον την ως άνω έκθεση από Ιούλιο του 
2019, με αριθμό σχεδίου Τ21 και υπό κλίμακα 1:1000 
τοπογραφικό διάγραμμα επί ορθοφωτογραφικού υπο-
βάθρου ετών λήψης 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτη-
μένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ́ 87), το οποίο συντά-
χθηκε από την Φωτιά Γαρυφαλιά, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτι-
κής Αττικής και θεωρήθηκε στις 08-07-2019 από τον Δη-
μήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο 
του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

28. Το αριθμ. 68366/23-07-2019 έγγραφο του Τεχνικού 
Τμήματος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων 
και Δυτικής Αττικής, με τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για 
έκδοση σχετικής επικυρωτικής απόφασης.

29. Το αριθμ. 74331/7545/04-09-2019 έγγραφό μας 
προς το Τεχνικό Τμήμα της Κτηματικής Υπηρεσίας Πει-
ραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, περί αιτιολόγησης 
της από 11-07-2019 έκθεσης της Επιτροπής του άρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6932 Τεύχος Δ’ 706/29.11.2019

θρου 3 του ν. 2971/2001 σε ότι αφορά τον καθορισμό 
της οριογραμμής παραλίας στην υπόψη περιοχή σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 2971/2001, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με 
την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4607/2019 (ΦΕΚ 65/Α΄/
24-04-2019).

30. Την από 19-09-2019 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στη θέση Προφήτης Ηλίας, Τ.Κ. Πέρδικας του 
Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
καθώς και το συνοδεύον αυτή από Ιούλιο του 2019 σχε-
τικό τοπογραφικό διάγραμμα, όπως αυτό περιγράφεται 
ως άνω στην παράγραφο 27 της παρούσας.

31. Το αριθμ. 86319 ΕΞΕ2019/25-09-2019 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττι-
κής, με τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής 
επικυρωτικής απόφασης.

32. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, αποφα-
σίζουμε:

I. Την επικύρωση της από 19-09-2019 έκθεσης της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό 
οριογραμμής παραλίας στη θέση Προφήτης Ηλίας, Τ.Κ. 
Πέρδικας του Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων της Περιφέ-
ρειας Αττικής καθώς και το συνοδεύον την έκθεση από 
Ιούλιο του 2019, με αριθμό σχεδίου Τ21 και υπό κλίμακα 
1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί ορθοφωτογραφι-
κού υποβάθρου ετών λήψης 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ΄87), το οποίο 
συντάχθηκε από την Φωτιά Γαρυφαλιά, Τοπογράφο Μη-
χανικό ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και 
Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 08-07-2019 από τον 
Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμε-
νο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

Η Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 επί του 
ανωτέρω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη:

Α. Επανακαθόρισε την οριογραμμή του αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, Α1, 
Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, 10 και κατήργησε την ορι-
ογραμμή του αιγιαλού που επικυρώθηκε με την αριθμ. 
ν. 2169/2194/22-03-1968 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών (Φ.Ε.Κ. 40/τ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ/04-04-1968).

Η επανακαθοριζόμενη οριογραμμή αιγιαλού συνδέε-
ται στην κορυφή 1 με την οριογραμμή του αιγιαλού που 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 11597/19-04-1976 απόφα-
ση του Νομάρχη Αττικής (Φ.Ε.Κ. 173/Δ΄/12-06-1976) και 
στην κορυφή 10 με την οριογραμμή του αιγιαλού που 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 600631/28-06-1978 απόφα-
ση του Νομάρχη Αττικής (Φ.Ε.Κ. 407/Δ΄/10-08-1978).

Εντός της επανακαθοριζόμενης ζώνης του αιγιαλού 
υπάρχουν πέργκολες καθώς και μη αδειοδοτημένες 
λιμενικές κατασκευές (προβλήτα και κρηπίδωμα από 
σκυρόδεμα).

Β. Καθόρισε για πρώτη φορά οριογραμμή παραλίας 
μεταξύ του αιγιαλού και της επαρχιακής οδού Αίγινας -
Πέρδικας με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 
Α1, Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, 10 σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως αντι-

καταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4607/ 
2019 (Φ.Ε.Κ. 65/Α΄/24-04-2019) προκειμένου να εξα-
σφαλιστεί η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 
η προστασία του αιγιαλού γενικότερα. Η καθοριζόμενη 
ζώνη παραλίας έχει μεταβλητό πλάτος και εκτείνεται 
έως το όριο της επαρχιακής οδού Πέρδικας - Αίγινας. 
Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες μορφο-
λογικές συνθήκες της περιοχής έκρινε το πλάτος της 
ζώνης παραλίας επαρκές για το σκοπό για τον οποίο 
αυτή χαράσσεται, λαμβάνοντας υπόψη την ύπαρξη σε 
συνέχεια της ζώνης παραλίας της επαρχιακής οδού Αί-
γινας - Πέρδικας, η οποία υφίσταται νομίμως, είναι ήδη 
κοινόχρηστη, εξυπηρετεί την επικοινωνία της ξηράς με 
τη θάλασσα και δεν θα ήταν δυνατόν να συμπεριληφθεί 
σε προς απαλλοτρίωση έκταση.

II. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας που προαναφέρθηκαν 
στις παρ. Α και Β καθορίζονται στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ΄87) και αναγράφονται στην 
από 19-09-2019 έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001 καθώς και στο συνοδεύον αυτή από 
Ιούλιο του 2019, με αριθμό σχεδίου Τ21 και υπό κλίμακα 
1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί ορθοφωτογραφι-
κού υποβάθρου ετών λήψης 2007- 2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ΄87), το οποίο 
συντάχθηκε από την Φωτιά Γαρυφαλιά, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νή-
σων και Δυτικής Αττικής, νομίμως θεωρημένο, τα οποία 
συνιστούν αναπόσπαστα στοιχεία της παρούσας επικυ-
ρωτικής πράξης και θα αναρτηθούν όπως και αυτή στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των 
αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/ publicgis/faces/
homeShore, μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της 
παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001 όπως ισχύουν.

III. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7Α του 
ν. 2971/2001, η οποία προστέθηκε με το άρθρο 26 του 
ν. 4607/2019 (Φ.Ε.Κ. 65/Α΄/24-04-2019) κατά της από-
φασης επανακαθορισμού της οριογραμμής αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού επιτρέπεται η άσκηση 
ενδικοφανούς προσφυγής, μέσα σε αποκλειστική προ-
θεσμία τριάντα (30) ημερών από την ανάρτησή της στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, από τους έχο-
ντες έννομο συμφέρον, ενώπιον της Δευτεροβάθμιας 
Επιτροπής της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4607/2019 
(Φ.Ε.Κ. 65/Α΄/24-04-2019) και ισχύει.

Η ενδικοφανής προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια 
Κτηματική Υπηρεσία, η οποία την αποστέλλει αμελλητί 
και πάντως μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες, μαζί 
με ολόκληρο το φάκελο, στη Δευτεροβάθμια Επιτροπή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6933Τεύχος Δ’ 706/29.11.2019

 Αριθμ. 3528/192492 (3)

Μερική ανάκληση της με αριθμ. Ζ/3133/
5-11-1977 (ΦΕΚ 214/Δ΄/9-05-1978) απόφασης 
του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως ανα-
δασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας 
λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 
στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 43.208,82 τ.μ. 
στις θέσεις «Σταυροδένδρι, Σιδερέκ» στα όρια 
της χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Κοτσικιάς της 
Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - 
Αγίας Άννας ΠΕ. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120 /Α΄/27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντι-
καταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 
2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010), η οποία προστέθηκε με 
την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 
39/Α΄/28-03-2017).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 
4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης  - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017).

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

10. Τη με αριθμ. Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 214/Δ΄/
9-05-1978) απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κη-
ρύξεως ως αναδασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό 
Ευβοίας λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 
στρεμμάτων.

11. Τη με αριθμ. Ηβ/144/01-06-1998 Πράξη Χαρακτη-
ρισμού του Δασαρχείου Λίμνης, η οποία τελεσιδίκησε με 
την αριθμ. 2512/08-09-1998 βεβαίωση τελεσιδικίας ως 
μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

12. Τη με αριθμ. 25740/723/27-05-2009 πράξη Χαρα-

κτηρισμού του Δασαρχείου Λίμνης, η οποία τελεσιδίκησε 

με την αριθμ. 49727/1239/26-08-2009 βεβαίωση τελεσι-

δικίας ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

13. Τη με αριθμ. 25742/724/27-05-2009 Πράξη Χαρα-

κτηρισμού του Δασαρχείου Λίμνης, η οποία τελεσιδίκησε 

με την αριθμ. 49733/1330/26-08-2009 βεβαίωση τελεσι-

δικίας ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

14. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την αριθμ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

15. Τη με αριθμ. 3669/215600πε/14-05-2019 θετική 

εισήγηση του Δασαρχείου Λίμνης, με συνημμένη σε 

αυτή την αριθμ. ΔΥ/14-05-2019 έκθεση αυτοψίας-φω-

τοερμηνείας του Δασολόγου του Δασαρχείου Λίμνης 

Θεοδόση Χαρτσά, για τη μερική ανάκληση της (10) σχε-

τικής απόφασης, για έκταση εμβαδού 43.208,82 τ.μ. στις 

θέσεις «Σταυροδένδρι, Σιδερέκ» στα όρια της χωρικής 

αρμοδιότητας Τ.Κ. Κοτσικιάς της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου 

Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή 

κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά 

είχε μη δασικό χαρακτήρα.

16. Το με αριθμ. 1343/81084/04-06-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται 

η σύμφωνη γνώμη της,αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, τη με αριθμ. Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 214/

Δ΄/9-05-1978) απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κη-

ρύξεως ως αναδασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό 

Ευβοίας λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 

στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 43.208,82 τ.μ. στις 

θέσεις «Σταυροδένδρι, Σιδερέκ» στα όρια της χωρικής 

αρμοδιότητας Τ.Κ. Κοτσικιάς της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου 

Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή 

κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά 

είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ΄87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 7 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝIΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6934 Τεύχος Δ’ 706/29.11.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6936 Τεύχος Δ’ 706/29.11.2019

*04007062911190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


